Agenda - Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth

Ychwanegol

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 5 - Ty Hywel Alun Davidson

Dyddiad: Dydd Llun, 20 lonawr 2020 Clerc y Pwyllgor

Amser: 13.45 0300 200 6565

SeneddMADY@cynulliad.cymru

2.1

Rhag-gyfarfod preifat
(13.45-14.00)

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(14.00)

Papurau i’w nodi
(14.00-14.05)
Papur i'w nodi 1: Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Brexit
at y Cadeirydd mewn ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar newidiadau i ryddid i
symud ar ol Brexit - y goblygiadau i Gymru - 20 Rhagfyr 2019
(Tudalennau 1 - 10)

Papur i'w nodi 2: Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Cadeirydd ynghylch Bil
yr UE (Cytundeb Ymadael) - 13 lonawr 2020

(Tudalennau 11 - 12)
Papur i'w nodi 3: Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a Chysylltiadau
Rhyngwladol at y Cadeirydd ynghylch strategaeth ryngwladol y Llywodraeth -
14 lonawr 2020

(Tudalennau 13 - 14)

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o weddill y cyfarfod
(14.05)

Seminar ar fasnach ryngwladol
(14.05-15.30) (Tudalennau 15 - 29)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



Mark Dayan - Ymddiriedolaeth Nuffield
Michael Gasiorek - Arsyllfa Polisi Masnach y DU
Ludivine Petitin - Prifysgol Caerdydd

Trafod ymateb i Gadeirydd y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y

Cynulliad - goblygiadau posibl i bwyllgorau'r Cynulliad
(15.30-15.45) (Tudalennau 30 - 33)



Jeremy Miles AC/AM Eitem 2.1

Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog Brexit

Counsel General and Brexit Minister \“g‘}ﬁ
VAL
L

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

SeneddEAAL @assembly.wales

20 Rhagfyr 2019

Annwyl Mr Rees,

Ymateb Ysgrifenedig Llywodraeth Cymru i Adroddiad y Pwyllgor Materion Allanol a
Deddfwriaeth Ychwanegol (EAAL): Newidiadau i ryddid i symud ar 6l Brexit —y goblygiadau
i Gymru

Cyflwyniad

Rwy’n croesawu adroddiad y Pwyligor sy’'n edrych ar sut bydd y newidiadau i ryddid i symud ar 6l
Brexit yn ef
[...]
 nad yw polisi mewnfudo Llywodraeth y DU a amlinellir yn y Papur Gwyn yn
mynd i'r afael & rhai o anghenion demograffig a chymdeithasol sylfaenol Cymru. Felly, yn y tymor
hirach, mae’n gwestiwn o hyd a yw Rhestri Galwedigaethau a Phrinder yn fesur defnyddiol i fynd
i'r afael &'r heriau mwy cyffredinol y mae Cymru’n eu hwynebu ac a oes angen dull mwy
systematig o ymdrin a pholisi mewnfudo yn y dyfodol.

Goblygiadau Ariannol — Dim. Bydd unrhyw gostau ychwanegol yn cael eu cynnwys yng
nghyllidebau rhaglenni cyfredol.

Argymbhelliad 12. Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn amlinellu, wrth ymateb i’r
adroddiad hwn, a yw wedi cynnal adolygiad i benderfynu sut y byddai Rhestr Galwedigaethau a
Phrinder sy’n benodol i Gymru yn ystyried rhai o anghenion penodol Cymru.

Ymateb: Derbyn

Dangosodd y dystiolaeth a dderbyniodd y Pwyllgor Cynghori ar Fudo fod llawer o’r
galwedigaethau oedd & phrinder yng Nghymru, yr Alban a Gogledd Iwerddon yr unfath &’r rhai yn
y DU hefyd. Mae hyn yn golygu bod y galwedigaethau sydd & thystiolaeth o brinder wedi’u rhoi ar
Restr Galwedigaethau & Phrinder y DU gyfan ac nad oedd y Pwyllgor Cynghori ar Fudo wedi
argymell rhoi unrhyw alwedigaethau ar Restri Gogledd Iwerddon na Chymru. Dylid cyfeirio at
anghenion demograffig a sgiliau tymor hirach Cymru wrth ddadlau’r achos dros unrhyw gynllun
rhanbarthol felly.

Goblygiadau Ariannol — Dim. Bydd unrhyw gostau ychwanegol yn cael eu cynnwys yng
nghyllidebau rhaglenni cyfredol.

Yn gywir,

DT

Jeremy Miles AC/AM
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog Brexit
Counsel General and Brexit Minister

Tudalen y pecyn 10



Y Gwir Anrh/Rt Hon Mark Drakeford AC/AM
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales

Llywodraeth Cymru
David Rees AC Welsh Government

Cadeirydd
Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

13 lonawr 2020
Annwyl David

Yn ystod fy ymddangosiad gerbron y Pwyllgor ar 6 lonawr cytunais i ysgrifennu atoch am
faterion yn ymwneud & Bil yr UE (Cytundeb Ymadael).


[...]
nnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh.TM@&MeQ@Qme;il Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



29 Adolygu cyfraith yr
UE yn ystod y cyfnod
gweithredu

Mae’r cymal hwn yn darparu ar gyfer adolygu deddfwriaeth yr
UE yn ystod y cyfnod gweithredu.

36 Diddymu deddfiadau
diangen neu rai sydd
wedi’u disbyddu

Mae’r cymal hwn yn diddymu deddfiadau diangen neu rai sydd
wedi’u disbyddu.

Holwyd fi hefyd am gymal 20, ynghylch darpariaeth ariannol i ganiatau i daliadau gael eu
gwneud i'r UE at ddibenion cydymffurfio ag unrhyw rai o rwymedigaethau’r Cytundeb

Ymadael.

Ar 0l ystyried hyn, rydym yn cytuno bod y cymal hwn yn addasu cymhwysedd Gweinidogion
Cymru a bod angen cydsyniad Senedd Cymru ar ei gyfer.

Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a

Deddfwriaethol.

Yn gywir

\ (M’K O}QNM éNA

MARK DRAKEFORD

Tudalen y pecyn 12




Eluned Morgan AC/AM
Gweinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol

Minister for International Relations and the Welsh )\ J/
Language = JQ

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

David Rees AC

Cadeirydd y Pwyligor

Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

14 lonawr 2020

Annwyl David

Heddiw, rwy’n lansio’r Strategaeth Ryngwladol Cymru newydd. Hoffwn ddiolch i bob un
ohonoch sydd wedi fy helpu fi i ddatblygu a siapio'r dull newydd hwn ac i benderfynu sut
rydym yn cyflwyno Cymru i'r byd, cynyddu ein gwelededd yn rhyngwladol ac annog
buddsoddiad a masnach ynghyd & dangos sut yr ydym yn genedl sy'n gyfrifol yn fyd-eang. .

Bydd llwyddiant y strategaeth hon yn dibynnu ar lawer iawn o gydweithredu a chydlynu, a
hoffwn eich annog chi a sefydliadau yn eich etholaethau a'ch rhanbarthau i weld sut 'y
gallant gyfrannu at y strategaeth. Gallai hyn gynnwys sefydliadau celfyddydol neu
chwaraeon sy'n teithio dramor a hoffai chwifio baner Cymru ar ein rhan, i gefnogi aelodau o
gymunedau gwasgariad rhyngwladol sy'n byw ac yn cyfrannu yng Nghymru.

Byddai gennym ddiddordeb mawr i weld a allwn gefnogi busnesau lleol yn eich ardal a allai
fod yn edrych i allforio yn rhyngwladol, neu i glywed gan gysylltiadau a chysylltiadau
rhyngwladol Cymru a allai ein helpu i ledaenu ein negeseuon ledled y byd.

Cysylltwch & strategaethryngwladol@Ilyw.cymru os gallwch chi ein helpu neu ein cefnogi
gyda'r fenter hon.

Dymuniadau gorau

Gy

Eluned Morgan AC/AM
Gweinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol
Minister for International Relations and the Welsh Language

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:
0300 0604400

Bae Caerdydd « Cardiff Bay Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
Caerdydd « Cardiff Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales
CF99 1NA

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh.TMﬂal%H)rMeR@Qmeg-iSWelsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales
mailto:strategaethryngwladol@llyw.cymru

Tudalen y pecyn 14



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 4

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 15



E|tem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 30



	Agenda
	2.1 Papur i'w nodi 1: Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Brexit at y Cadeirydd mewn ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar newidiadau i ryddid i symud ar ôl Brexit - y goblygiadau i Gymru - 20 Rhagfyr 2019
	2.2 Papur i'w nodi 2: Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Cadeirydd ynghylch Bil yr UE (Cytundeb Ymadael) - 13 Ionawr 2020
	2.3 Papur i'w nodi 3: Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a Chysylltiadau Rhyngwladol at y Cadeirydd ynghylch strategaeth ryngwladol y Llywodraeth – 14 Ionawr 2020
	4 Seminar ar fasnach ryngwladol
	5 Trafod ymateb i Gadeirydd y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y Cynulliad - goblygiadau posibl i bwyllgorau'r Cynulliad



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Llun, 20 Ionawr 2020 

Amser: 14.00 - 15.33

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5892 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David Rees AC (Cadeirydd) 

Alun Davies AC 

Huw Irranca-Davies AC 

Delyth Jewell AC 

Mandy Jones AC 

David Melding AC 

Tystion: 

Mark Dayan, Nuffield Trust 

Yr Athro Michael Gasiorek, UK Trade Policy Observatory 

Dr Ludivine Petetin, Prifysgol Caerdydd 

Staff y Pwyllgor: 

Alun Davidson (Clerc) 

Claire Fiddes (Dirprwy Glerc) 

Aled Evans (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Rhun Davies (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Datganodd Huw Irranca-Davies fuddiant gan ei fod yn Gadeirydd Grŵp Cynghori 

Ewropeaidd, Cadeirydd Pwyllgor Monitro Rhaglenni Cymru a Chadeirydd y Grŵp 

Llywio Buddsoddi Rhanbarthol. 

2 Papurau i’w nodi  

2.1 Papur i'w nodi 1: Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Brexit at y 

Cadeirydd mewn ymateb i adroddiad y Pwyllgor ar newidiadau i ryddid i symud ar 

ôl Brexit - y goblygiadau i Gymru - 20 Rhagfyr 2019  

2.1.1 Cafodd y papur ei nodi. 

2.2 Papur i'w nodi 2: Gohebiaeth gan y Prif Weinidog at y Cadeirydd ynghylch Bil yr UE 

(Cytundeb Ymadael) - 13 Ionawr 2020  

2.2.1 Cafodd y papur ei nodi. 

 

2.3 Papur i'w nodi 3: Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a Chysylltiadau 

Rhyngwladol at y Cadeirydd ynghylch strategaeth ryngwladol y Llywodraeth – 14 

Ionawr 2020  

2.3.1 Cafodd y papur ei nodi. 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

3.1  Derbyniwyd y cynnig. 

4 Seminar ar fasnach ryngwladol  

4.1 Atebodd y panel gwestiynau gan yr Aelodau. 



5 Trafod ymateb i Gadeirydd y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y 

Cynulliad - goblygiadau posibl i bwyllgorau'r Cynulliad  

5.1 Trafododd yr Aelodau’r ohebiaeth a chytunwyd arni yn amodol ar welliannau. 


